¹⁰ Rom. vii, 24. ¹¹ I Cor. vii, 31. ¹² Hebr. x, 4. ¹³ Joan. xiv, 25. ¹⁴ Matth. xii, 37.

(9) Editio Paris. Ἰακὼβ σε. At tres mss. Ἰακὼβ δέ.

(10) Ita septem mss. Editi vero τῆρησον τὰς τῆς ζωῆς ἐντολάς. Statim editio Basil. et nonnulli mss. γλῶσσάν σου... χεῖλη σου. Vocula σου deest in editione Paris. et in aliis quibusdam mss.

(11) Nostra editio Paris. καθυποκρινομένη. Editio

A que nunc in vita non sumus, sed in morte. Idecirco etiam orabat Apostolus, dicens: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?*¹⁰ Alia autem quædam vita est, ad quam vocant nos isthac verba; et nunc quidem dies nostri mali sunt, alii vero quidam sunt boni, quos nox non intercidit. Erit enim Deus ipsorum lux sempiterna, eos gloriæ suæ luce illustrans. Ne igitur cum audieris dies bonos, præsentem istam vitam existimes tibi proponi in promissionibus. Nam quos dies sol sensibilis peragit, ii sunt caduci: nihil autem caducum poterit esse conveniens donum corruptionis experti. Etenim si anima corruptioni nequaquam obnoxia est, nec etiam corruptioni obnoxia fuerint ipsius dona. *Præterit autem figura hujus mundi*¹¹. Quod si lex umbram habet futurorum honorum¹², effingas velim animo Sabbata quædam jucunda, sancta, ex æternis diebus conslata, nascentes lunas, festa: sed intellige ita, ut legem spiritualem decet. (VERS. 14.) *Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum.* Si vis in diebus esse bonis, si diligis vitam, præceptum vitæ perfice. Qui enim, inquit, *diligit me, præceptra mea servabit*¹³. Primum autem præceptum est, prohibere linguam a malo, et labia, ne loquuntur dolum. Peccatum enim quod per linguam admittitur, omnium fere familiarissimum est, atque multiplicem formam habet. Iratus es? jam lingua præcurrat. Concupisci? etiam ante omnia linguam habes quasi quamdam lenam et conciliatricem, peccati **153** adjutricem, ac verborum lenocinio proximos subducens. Quin etiam lingua armorum loco tibi est ad iniquitatem, cum ex corde non loquitur, sed fraudulenta proponit. Et quid opus est verbis persequi omnia linguae peccata? Vita nostra reserta est linguae delictis. Verba obscena, scurrilitas, stultiloquium, alia non convenientia, obtrectationes, otiosus sermo, perjuria, falsa testimonia, omnia bæc mala, et his adhuc plura, linguae sunt opificia. Qui vero adversus Dei gloriam os aperiunt, et iniquitatem in excelsum effutiunt, per quid aliud nisi per linguæ instrumentum impietatem perficiunt? Quoniam igitur *Ex tuis verbis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis*¹⁴, prohibe linguam tuam a malo, nec thesauros lingua mendaci efficias vanos. Insuperque prohibe labia tua, ne loquuntur dolum: hoc est, totum organum ad sermonis munus tibi concessum a prava operatione coereas. Est autem dolus occultum maleficium, sub officiorum specie proximo illatum.

tio Basil. καθυποκρινομένη. At niss. καθυποκρινομένη.

(12) Editio Basil. et tres mss. τῶν ἀπὸ γλώσσης πταισμάτων. Editio Paris. τῶν ἀπὸ τῆς γλώσσης πτ. Alii quatuor mss. τῶν ἀπ' αὐτῆς πτ.

(13) Codices quinque mss. ἐπιορκία. Editi eis Reg. quarto ἐπιορκία.

10. VERS. 15. *Declina a malo, et fac bonum : in-* A *quire pacem, et persequere eam.* Elementariae sunt haec admonitiones, et ad pietatem introducunt : quibus edocemur linguam diligenter continere, a dolosis insidiis abstinere, a malo declinare. Non enim perfecto convenit abstinentia mali : sed eum qui recens elementis instituitur, ab illo in malum impetu resilire operae pretium est, atque a pravae vitae consuetudine velut a via mala discedentem, ita demum honorum operum exercitium aggredi. Enim vero nisi quis prius omnino desciverit ac declinaverit a malo, bonum assequi non potest : sicut fieri non potest ut quis sanitatem recuperet, nisi de pulsus morbus sit : vel ut quis calefiat, nisi plane, sedatum sit frigus ; neque enim hæc simul consistere possunt. Similiter et qui bonam vitam agere cupit, eum par est ab omni malo consortio recedere. *Inquire pacem, et persequere eam.* De hac dixit Dominus : *Pacem reliquo vobis, pacem meam do vobis ; non quomodo mundus dat pacem, ego do vobis*⁷⁵. Inquire igitur pacem Domini, et persequere eam. Persequeris autem non aliter, quam currens secundum scopum ad bravium supernæ vocatio- nis⁷⁶. Pax enim vera in supernis exsistit. Etenim quandiu ad carnem astricti sumus, multis, iisque perturbationem nobis creantibus, sumus coniuncti. Inquire igitur pacem, solutionem videlicet a mundi tumultibus : compara mentem quietam, tranquillum quemdam et imperturbatum animi statum, qui neque cupiditatibus agitetur, neque buc illuc a falsis dogmatibus per verisimilitudinem ad assensum invitantibus trahatur, Dei ut pacem consequare, quæ omnem exsuperat intellectum⁷⁷, tuumque cor custodit. Qui querit pacem, Christum inquirit : quia ipse est pax nostra : qui duos in unum novum hominem condidit, faciens pacem⁷⁸, atque per sanguinem crucis suæ, sive quæ in cœlis, sive quæ in terra sunt, pacificans⁷⁹.

11. 154 VERS. 16. *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum. Quemadmodum sancti corpus sunt Christi, et membra ex parte ; et posuit Deus in Ecclesia quosdam quidem ut oculos, quosdam vero ut linguas, alios qui manum, alios qui pedum vicem obtineant*⁸⁰ : sic etiam sanctæ virtutes spirituales, et in cœlesti loco diversantes, aliæ dicuntur

⁷⁵ Joan. xiv, 27. ⁷⁶ Philipp. iii, 14. ⁷⁷ Philipp. iv, 7. ⁷⁸ Ephes. ii, 14. ⁷⁹ Coloss. i, 20. ⁸⁰ I Cor. xii, 27, 28.